
Decisione a contrarre n.119/2023 del 04/07/2023 - Fornitura/Servizio: decisione a contrarre per adesione a 

convenzione Consip Noleggio apparecchiature multifunzione TASKalfa 2554ci 16 trimestri  Produttività C  

4800 copie B/N e 1200 copie colore incluse nel canone di noleggio trimestrale  pari  a  €  118,23  esclusa  iva  
CIG:Z6F3BCABDF 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 165/01 e ss.mm.ii recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendennze delle  

amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 della  

Legge 15marzo 1997, n.59”; 

VISTO  il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di attuazione  

dell’art.1 della Legge Delega n.78 del 21 giugno 2022 - Pubblicazione GU n.77 del 31 marzo 2023 
VISTI   i principi generali guida all’applicazione del Nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs n.36/2023 e codificati  

nei primi 11 articoli dello stesso; 
VISTO  in particolare l’Art.1, comma 1, D.Lgs  n.36/2023 Principio del Risultato per il quale “le stazioni  

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione, con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 

VISTO L’Art.2 del D.Lgs n.36/2023 che codifica il Principio della Fiducia volto a favorire e valorizzare 

l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici in accoglimento degli indirizzi 

giurisprudenziali prevalenti e pareri delle autorità competenti; 
VISTA  l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del D.Lgs n.50/2016, del D.L semplificazioni n.76/2020 e del  

D.L semplificazioni bis n.77/2021 cosiddetto “periodo transitorio”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione  

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 3 del 10.02.2023; 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dell’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche , ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; - 
CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi della normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.Pa., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti 

superiori a 5.000,00 euro; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217;  
VISTA l’esigenza di noleggiare n. 2 fotocopiatori necessari all’espletamento del lavoro degli uffici di 

segreteria per il lavoro di segreteria per la durata di 16 trimestri;  
VISTO che è presente sul sistema https://www.acquistinretepa.it/ di Consip SPA convenzione denominata 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2 / LOTTO 5 - MULTIFUNZIONE A3 A 

COLORI PER GRUPPI DI MEDIE DIMENSIONI 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria;  

VERIFICATI i requisiti generali dell’operatore economico; 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione” 

PRESO ATTO del possesso da parte dell’operatore economico considerato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D.lgs.50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale ( art.83,c.1 lett.a del D.Lgs 

50/2016); 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»,  

 
Per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse di cui sopra sono da considerare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; l’oggetto della presente procedura è l’acquisto delle seguenti forniture mediante 

affidamento diretto su CONSIP SPA Convenzioni. Di seguito sono indicati anche il CIG, la scheda 

finanziaria del programma annuale dove la spesa trova copertura, il nominativo e la partita Iva della 

ditta affidataria, nonché l’entità della spesa: 

 

N°Lotto N°ODA 

Convenzio

ne Consip 

Codice 

Identificati

vo Gara       

Scheda 

finanziaria 

programm

a annuale 

Ditta affidataria P.I.ditta 

afidataria 

Costo 

Iva 

Esclusa 

euro 

Costo 

Iva 

Inclusa 

euro 
Lotton.5: 

noleggio 

multifunzione 

TASKalfa 2554ci 

16 trimestri 

produttività C   

7333255  Z6F3BCABDF A.1.4  Kyocera Document Solutions 

Italia Spa 
02973040963 3783,36 4615,70 

 

 

2.  L’importo di aggiudicazione verrà liquidato in favore della ditta individuata entro 30 giorni 

dall’emissione di fattura elettronica, emessa da quest’ultima al termine dell’esecuzione del contratto 

e dell’installazione e del collaudo.  

3. La motivazione della scelta del suindicato operatore economico è la congruità del prezzo in rapporto 

alla qualità del bene/servizio offerto;  



4. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.15 del D.Lgs 

36/223 ss.mm.ii, Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la prof.ssa Cristina Boracchi  Dirigente 

Scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria Daniele Crespi di Busto Arsizio 

 

5.  La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.liceocrespi.edu.it: all’Albo On Line e nella sezione Amministrazione Trasparente  sottosezione 

Bandi di gara e contratti.  

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


